79

AUCTORE
C. B.

τῷ Θεῷ προσαγαγόν καὶ νόσους θεραπεύσας, καὶ θυμάτων ἀπέιρων αὐτούργος γεγονός εν βαζαντάτῳ γίρα πρὸς Κυριὸν ἔξεδόνησεν. Latinum efficitur hunc in modum: Hic Sanctus Pater noster ex Orientali Syrorum regione est ortus; Constantinopolim autem, religiosissimo imperatore Marciano imperii habendas moderante, venit, itaque virtutibus et miraculis effulxit, ut etiam templum, quod hodieque conspicitur, sub ejus nominé imperator extruxerit. Porro discipulorum ejus numerus, e quibus exstitit et sancta Matrona, circiter ad trecentos excrevit; cum autem atatem sic exegisset, et multos ad Deum adduxisset et morbos curasset et infinita miracula edidisset, in summa senectute ad Dominum migravit. Tale est, quod Menæa simulque etiam in Martyrologio suo Græco-barbaro Maximus Margunius, Menæis presso inhædere solitus, exhibent, S. Bassiani elogium; id autem cum elogio, quod in Menologio Sirletiano continetur, ad amissum adeo consonat, ut, si quis,

quæ in Menæis de Sancto nostro narrantur, noscas, is simul etiam, quæ de eo referuntur B in Sirletiano, habeat perspecta, utque proinde elogium, in hoc contentum, modo hoc transcripto Menæorum elogio, quo amplior rerum, ad S. Bassianum spectantium, notitia præbeatur, adjungendum non sit.

3 Verum de duabus aliis Sancti nostri hic adhuc transcribendis elogis, quorum alterum Menologium, Basiliūm vulgo dictum, alterum Ms., cuius egrapheūn habemus, Constantinopolitanum Sirmundi Synaxarium suppeditat, paulo aliter est loquendum. Id cuique, qui haec cum elogio, e Menæis dato, contulerit, evadet perspicuum. Primum seu quod in Menologio Basiliūno, studiū et opera Cardinalis Annibalis Albani Græce et Latine typis Urbinatis anno 1727 vulgato, exstat, Latine ibidem sic habet: Sanctus pater noster Bassianus, ex Orientali Syrorum regione oriundus, Marciano pio imperatore, Constantinopolim profectus, ob virtutem suam imperatoristam innotuit, qui non modo eum tamquam patrem colebat, sed et aedes illius nomine, quæ ad hunc usque diem extant, ædificavit. Fuit enim ad docendum appositissimus, ut multis persuaderet, relicto seculo, monasticam vitam agere: in quorum numero fuit sancta Matrona: crevitque discipulorum ejus numerus usque ad trecentos. Adhæc C multa miracula patravit. Præterea si quis in gravissimum aliquod peccatum lapsus esset, et tunc cireo de sua salute desperaret, Vir sanctus, parcum eo dolore suscepto, non prius conatus desistebat, quam lapsum, e diaboli manibus erexit, per penitentiam ad Deum clementissimum adduceret. Insper prophetæ dono illustris, cum futura prædicteret, multis profuit. Exacta per hunc modum vita, confessus senio migravit ad Dominum, et a discipulis suis in ædibus, quæ ejus nomen præferunt, sepultus est. Elogium isthac cum elogio, e Menæis supra huc transcripto, modo conser, videbisque pauciora in hoc, quam in illo, de S. Bassiano asseverari.

4 Ad elogium, in Synaxario Sirmondiano contentum, progredior. Id paulo adhuc diffusius, quam jam datum, quod præterea, uti infra notabo, sub finem sat accurate loqui haud videtur, e Menologio Basiliūno elogium, res ad Sanctum nostrum spectantes exponit. Verba Græca, e quibus componitur, sequentia haec sunt: Μηνῆ τοῦ ὕστερον πατρὸς ἡμῶν Βασιλεῖον, ὃς ἐγένετο ἐπὶ Μαρκιανοῦ τοῦ εὑστέβεστάτου· δρυμητοῦ δὲ ἐπί-

τῶν τῆς ἀνατολῆς μερῶν ἐξ ἀπαλῶν ὄντων κατέβασε γήρως D τῇ τόν πάλαι ἐργασίᾳ ἐνθιαρέψεκε πολλοὺς τόπους διαμείψεις καὶ πλείστους ὥφαλεις καὶ σωτηρίων ὅδος γεγονός κατέχει θαυμάσταν πόλεων καταλαβών μοναστήριον ἐν τούτῳ ἐδίματο. Σεβήρου τινὰ ἔχων συνεργάτευμαν αὐτῷ εἰς τὸ ἔργον καὶ Ιοάννην ὑπατικόν. Ἐν ταύτῃ μανῆ καὶ ἡ τιμὴ Ματρώνα αὐτοῖς σχῆμα περιβαλλομένη εἰστήθειν ἐθάρσησε καὶ μετὰ πολλῶν ἡμερῶν παραδοσιών τῷ Μακαρίῳ ἐγνώσθη. Τούτου τῆς ἔργων πολίτεων οὐ μόνον ἐργανωτες κατεπλάγησαν, ἀλλὰ καὶ βασιλεῖς ὑπερθάναυματος ἐρχόμενοι πρὸς αὐτὸν κατιώσθελεις τυγχάνουσες· ἐπληρώνθη δὲ καὶ ὁ ἀριθμὸς τῶν μαζητῶν αὐτοῦ μέχρι τῶν τριακοσίων. Αυτὸς οὖν εἰς βασιν γῆρας ἐλασσαὶ καὶ πλήρης ἡμερῶν γεγονὼς ἐν εἰρήνῃ τὸ πνεῦμα αὐτοῦ τῷ Θεῷ παρέθετο, μεριὰ θάυματα κατεργαστάμενος. Ζῶν τε καὶ μετὰ θάνατον, οἰς ἐπληπτόμενος ὁ βασιλεὺς ἦν τὸν εἶδόν μακράν ἀνήγειρε πληθεῖς τῆς ἀγορᾶς. Λανγούσης ἐν τῷ Δευτέρῳ, ἔνθα καὶ ἡ σύναξις αὐτοῦ ἐπιτελέσθη. Illa haec natus Græcus Synaxarii Sirmondiani textus.

5 En modo, quam hic subdo, interpretatio-
nem ejus Latinam. Sic habet: Commemoratio
sancti patris nostri Basiani, qui sub religiosis-
simō Marciano floruit; fuerat autem a teneris
unguiculis ex Orientis partibus profectus, cum
que usque ad senectutem in virtutum exercitio
operam posuisse ac locum sepius mutasset, plu-
rimisque utilis ac via ad salutem factus ad ur-
biūm etiam reginam (Constantinopolim scilicet)
venisset, monasterium ibidem, adjutores
in opere Severum quemdam ac Joannem, virum
consularem, nactus, extruxit. Id venerabilis
Matrona, virili habitu induita, ingredi etiam
est ausa, ac post multorum dierum decursum
Sancto nota est facta. Divinam hujus vivendi
rationem non solum viri principes suspexere,
verum etiam imperatores, cum ad eum acces-
sissent opemque fuissent experti, admirati sunt.
Porro discipulorum ejus numerus ad trecentos
etiam excrevit. Is igitur, cum ad summam se-
nectutem pervenisset plenusque dierum esset
effectus, Deo in pace spiritum tradidit, infinitis
in vita et post mortem patritis miraculis, quibus
perculsus imperator sub nomine ejus tem-
plum prope S. Annæ in Deutero, ubi et festivitas
ejus celebratur, exrexit. Tale est postremum
e tribus principiis, quæ huic visum est tran-
scribere, Sancti nostri elogii. Nonnulla modo,
quæ in hisce occurruunt, examinemus, ac porro, F
ut fieri poterit, dilucidemus.

6 S. Bassianus non tantum ex Orientis parti-
bus, unde eum oriundum omnia jam data elo-
gia affirmant, Constantinopolim venisse, sed
et ibi monasterium extruxisse, in Constanti-
nopolitano Sirmundi Synaxario proxime huc
transcriptis verbis asseritur; verum, cum mo-
nasterium ibidem per S. Bassianum fuisse ex-
structum, nec Menæa excusa, nec Basiliūm
et Sirletianum Menologia memorie uspiam
prodant, hicne Synaxario laudato est stan-
dum? S. Matrona, quæ S. Bassiani discipulis
in jam memoratis ecclesiasticis Græcorum li-
bris annumeratur, in Menologio Basiliūno
viii Noverbris die et in Menæis excusis item-
que in Menologio Sirletiano ix ejusdem men-
sis memoratur; in breviori autem hujus Vila,
quæ penes nos, e codice Ms. nescio quo, a de-
cessoribus nostris deprompta, exstat, sequen-
tia isthac leguntur sub finem verba: Οἱ δὲ οἳ
Βασιλεῖον τῆς τοῦ σχῆματος διατύπωσιν ἐν τῇ ἐρήμῳ
θεόθεν δεξάμενος, ἐλθὼν ἐν Κονσταντινουπόλει διό
μαναστήριο συνεστήσατο, τὸ μὲν γέρον, διπέρ καὶ ἐπώ-

vomos

Menologio Ba-
siliano

et Synaxario
Sirmondiano

Constantinopo-
lim veniens,
monasterium
ibidem

A νομον αὐτοῦ ἐστιν· τὸ δὲ ἔτερον τῇ ὅσιᾳ Ματρώνᾳ, κρατοῦσα τὸν αὐτὸν τύπον, τὸν παρὰ τοῦ ὅσιου νεωμόσητημένον. Sanctus autem Bassianus, habitus forma in eremo divinitus accepta, Constantinopolim veniens, duo monasteria extruxit, unum quidem, quod ab eo nomen habet, alterum autem sancte Matronæ, que eamdem regulam, a Sancto prescriptam, observant. Brevioris quidem, in qua, non unum tantummodo, sed duo monasteria a S. Bassiano Constantinopoli fuisse exstructa, disertissime sane his verbis asseritur, Vitæ illius et auctor et ætas omnino in obscuris sunt; dubitarique adeo non imerito potest, an non tunc demum, cum jam aliquot post S. Bassiani obitum secula essent elapsa, in litteras fuerit conjecta.

a Severo quodam ac Joanne viro consulari, adiutus

B Verum, etsi id ita sit ac proin lucubratio illa, quae præterea idcirco, quod, quemadmodum jam innuit, codeax eliam, e quo fuerit accepta, ignoretur, minori in pretio est habenda, fidem indubitatem in iis, que de S. Bassiano memoriae prodit, haud mereatur, vel ex eo tamen, quod predecessores nostri illam e qualicunque sibi prælucente exemplari excerpserint, idque, si eam nihil prorsus fecissent, facturi haud fuisse videantur, haud omnino contemnam, in animum non immerito induxeris; cum autem sic habeat, per verba supra huc transcripta, quibus, Constantinopoli duo monasteria a S. Bassiano fuisse ædificata, affirmat, qualecumque pondus Synaxario Sirmondiano, unum ibidem a Bassiano monasterium, Severo quodam ac Joanne viro consulari juvantiibus, fuisse exstructum, per verba, supra pariter huc transcripta, asseveranti, adjungit. Adhuc inter eos, qui Constantinopolitano anni DXXVIII concilio subscripti inventiuntur, Martyrius, μωνῆς τῷ οἰοῖ Βαζαροῖ archimandrita, comparet, monasterique ejusdem Theophanes, ut Cangius in Constantinopoli Christ. lib. IV, pag. 120 docet, loco non una mentionem instituit. Reponi quidem potest, monasterium, de quo hic nobis sermo, S. Bassiani nomine potuisse distingui, non quod ab ipsomet hoc Sanoto, sed quod in hujus, ad Superos felici vivis excessu jam translati, honorem fuisse exstructum; verum, etsi id ita sit, re tamen vero illud, quod ab ipsomet S. Bassiano esset exstructum, fuisse Sancti hujus nomine distinctum, vel ex eo apparet, quod hoc ipso nomine, vivente adhuc

C Bassiano, fuerit vocatum, ut fidem faciunt duo S. Matronæ, supra adhuc memoratae, elogia, quorum alterum in Menologio Basiliiano ad VIII, alterum ad IX Novembribus diem in Menzis occurrit.

ante annum
1353, non ta-
men, ut appa-
ret,

S Jam vero, cum haec ita habeant, nec quidquam, quod non fuisse a S. Bassiano monasterium Constantinopoli ædificatum vel ut cunctum suadeat, alicunde adducatur, id abs eo, suppetias Severo quodam ac Joanne viro consulari ferentiibus, fuisse re ipsa factum, Synaxario Sirmondiano asserenti appareat absque ullo etiam scrupulo assentendum. Verum quandonam id a Sancto factum? In codice nostro Graeco † MS. 194 continetur prolixior S. Matrone Pergensis, mox iterum memoratae, Vita, a Simeone Metaphraste scripta. In hac autem, quæ apud Lipomanum et Surium e sermone Graeco in Latinum versa ad VIII Novembribus diem exstal narratur, qui S. Matrona, quæ, cum jam prolem marito suo peperisset, clanculum abs illo (licetene, an secus, ad VIII vel IX, quo utroque, ut jam

dictum, Sanctæ illius memoria recolitur, Novembribus diem, si tum de ea fuerit tractandum, examinabatur) ex ardenti soli Deo seriendo desiderio discesserat, Constantinopoli aliquamdiu in S. Bassiani monasterio sub virili habitu fuerit versata, Emesam deinde, eodem Sancto, sexum eius divinitus educto, curante, secesserit, actum, cum ibidem illa sacris Virginibus, in quarum monasterium fuerat admissa, fuisse jam præfecta, S. Joannis Baptiste caput prope civitatem illam fuerit inventum; cum autem de secunda sacri hujus pignoris inventione sermo ibidem instituatur, haecque, ut apud nos tom. IV Junii, ubi de sancto illo Domini nostri Iesu Christi Præcursori actum, pag. 722 et seqq. ostenditur, anno 453 contigerit, consecrarium fit, ut S. Bassianus Constantinopoli monasterium, ultote in quo, priusquam jam dicta capitul S. Joannis secunda inventio eveniret, S. Matrona, teste Metaphraste, fuisse versata, ante annum 453 exstructa.

9 Atque ita quidem annum, ante quem S. Bassianus monasterium Constantinopoli exstruerit, habemus; nunc etiam in annum, ante quem id Sanctus haud fecerit, inquiramus. Nihil quidem, e quo hunc determines, subministrat supra huc transcriptum e Synaxario Sirmondiano S. Bassiani elogium;

ante annum
450, ac proin
E

verum id una cum Menologio Sirletiano prestant duo alia supra pariter huc transcripta Sancti nostri elogia. In his enim, quorum alterum in Menzis excusis, alterum in Menologio Basiliiano recensetur, S. Bassianus Constantinopolim, imperii habenas Marciano tenuente, venisse asseritur; cum autem Marcianus, uti inter eruditos convenit, ante annum 450 imperio præesse haud incepit, nec sane Bassianus priusquam Constantinopoli veniret, monasterium ibi ædificari, consecrarium fit, ut id ille ante dictum annum 450 haud fecerit. At vero, inquiet fortassis nonnemo, S. Matrona, postquam a S. Bassiano monasterium Constantinopoli fuisse exstructum, ibidem e jam dictis aliquamdiu in hoc fuit versata, Emesam deinde in sacrarum Virginum monasterium secessit, jamque, cum sacram S. Joannis Baptiste caput prope civitatem illam anno 453 fuit inventum, parthenonisti, uti in Vita ejus Metaphrastes etiam docet, fuerat præfecta; cum autem haec omnia, si dictum monasterium ante annum 450 a Bassiano haud fuerit exstructum, intra trium F fere dumtaxat annorum spatium, ut consideranti patescet, debeant fuisse facta, ac intra tam breve tempus fuisse reipsa facta, creditu appareat admodum difficile, dubitari idcirco posse videtur, an ante annum 450 sacram illud asceterium a Bassiano haud fuerit exstructum.

10 Fateor, sic habet; verum, cum equidem ista omnia absolute, utul difficulter, potuerint intra tres etiam dumtaxat annos fuisse peracta, Menzis duobusque Menologiis, Sirletiano scilicet et Basiliiano, unanimi consensu id, e quo ante annum 450 Constantinopoli monasterium a Bassiano haud fuisse exstructum, consequitur, asseverantibus, assentendum apparel, cumque tamen, ut jam supra docui, monasterium Constantinopoli Sanctus ante annum 453 ædificari, consecrarium e modo disputatis fit, ut id verosimiliter vel anno 450 vel haud multo serius fecerit. Porro S. Bassianus qui, quemadmodum ejus elogium, e Synaxario Sirmondiano

vel hoc ipso an-
no vel haud
multo serius
ædificat, vi-
tam in eo,

AUCTOR
C. B.

Sirmondiano supra huc transcriptum, prodit, non prius, quam cum virtuti operam diutissime dedisset, ac jam, non paucis cum copioso animorum lucro regionibus peragrat, senea esset effectus. Constantinopolim venerat, ibidem deinceps in monasterio, a se exstructo, sanctissime usque ad summam senectutem vivere perrexit. Verum quodnam vita institutum fuit secutus? Monachum illum existitisse, indubitatum vel ex appare, quod aetatem in monasterio exegerit, quod hujus inquininos sub disciplina sua habuerit quodque hi in supra laudata, quae Metaphrastem habet auctorem, S. Matronae Pergensia Vita loco non uno monachi diserte appellantur. Ast illum Acemetam hodie nuncupat in Martyrologio suo Universalis Castellanus; quod qua ratione impulsus faciat, omnino ignoro.

dubium, an ad
Acemetarum,
ut Castellanus
existimasse vi-
deatur,

B 11 Acemetæ quidem seu monachi Aæmetariorum, ita a Græcis dicti, quod in eorum monasteriis divinum Officium noctu diuque sine ullo cessatione intercalo, monachis idcirco tres in cœtus, qui sibi hunc in finem succedebant, divisionis, celebraretur, Constantinopoli eodem quinto, quo S. Bassianus floruit, æra Christianæ seculo, ut in Operæ nostre, tom. I Januarii pag. 1018, et duabus seqq. invenies, fuere instituti; verum horum vivendi rationem amplexum esse S. Bassianum aul in monasterium a se conditum introducisse, nuspian litteris reperio mandatum. Nec, ut Castellano hic assentiar, moveri quo ex eo, quod, nisi Aæmetæ credatur S. Bassianus, vita institutum, quod fuerit professus, assignari haud queat. Etsi enim res ita habeat, non pauca tamen Constantinopoli et alibi, priusquam acemetæ instituerentur, monasteria existere haec certe in vita, quæ servabant, institutis ab Acemetis discrepere; cum autem sic habeat, quid ni unum ex his Acemetarum instituto preferre ac porro amplecti Bassianus potuerit? Quid ni etiam factum esse queat, ut institutum novum et sibi et monachis suis servandum præscriperit? Sane vita normam, sibi a S. Bassiano præscriptam, observasse duo, que hic Constantinopoli exstruxerit, monasteria in breviori, quam supra adhuc laudavi, S. Matronæ Vita per verba, num. 6 jam recitata, asseruntur; etsi autem haec forsan de regula, quam, primum ab alio tradi-

C tam, Bassianus dumtaxat adoptarit, queant intelligi, Acemetarumque institutum et Constantinopolitano horum monasterio fuerit etiam temporis lapsu, uti ex Theophane, Cedreno et Nicephoro Callisti (Operis nostri tom. I Januarii a pag. 1018 videstis) intelligitur, in alia tum intra, tum extra urbem Constantinopolitanum monasteria inventum, nihil tamen omnino impellit, ut vel pro verosimili habeam, Bassianum illud fuisse amplexum seu in monasterium, Constantinopoli a se conditum, induxisse.

12 Etsi itaque professione monachum existitisse S. Bassianum, omnino, ut jam supra docui, sit certum, anne tamen, quæ Acemetarum fuit, vita rationem fuerit amplectus, est admodum, uti e jam nunc dictis appareat, in certum ac dubium. Verum qualscumque tandem, cui Sanctus sese addixit, vita ratio existiterit, sanctissime equidem, ut jam dixi, in monasterio, a se exstructo, vixit, nec paucos ibidem, qui illam fuere amplecti, discipulos fuit adeptus. Hosce numero existitisse trecentos, Menologium Basilianum et Constantino-

politanum Sirmondi Synaxarium in supra D
huc transcriptis Sancti nostri eloigi affir-
mant; etsi autem Menæa non trecentos, sed
tantummodo fere trecentos S. Bassiani discipu-
los numerent, unanimi tamen consensu tam
hæc, quam jam dicta Sirmondiani Synaxarii
et Menologii Basiliani elogia S. Matronam
discipulis S. Bassiani accensent. Verum quæ
qualis hæc fuit? S. Bassiani elogio, quod in
Menologio apponitur nota: In apographo Ms.
erat adscriptum: « Hæc Matrona fuit Macedo-
niana. » Verum, quiscumque sit, qui ita Ma-
tronam, S. Bassiani discipulam, secta easti-
tatis Macedonianam, indicavit, id verosimil-
lime fecerit, quod, cum translationi, qua S.
Joannis Baptiste caput, prope Emesam anno
453 inventum, in civitatem hanc fuit delatum,
interfuisse Matronam, S. Bassiani discipu-
lam, legisset, hanc cum Matrona, quæ, cum
idem S. Joannis Baptiste caput sub Valente
e Cilicia in Bithyniam indeque post sub Theo-
dosio Constantinopolim transferretur, sa-
crum illud pignus, tamquam ministra et cu-
stos, comitata fuisse apud nos tomo 4 Junii
pag. 713 et binis seqq. ex Sozomeno refertur,
ac, uti ex ibidem allegatis liquet, secta Macedo-
niana existit, existimariit eamdem.

E
13 Verum posteriorem hanc Matronam a
Matrona, S. Bassiani discipula, esse diversam,
vel ex eo fit perspicuum, quod, cum ultimo
hic memorata capitilis S. Joannis Baptiste e
Bithynia Constantinopolim sub Theodosio
translatio anno 390, uti apud nos loco pro-
xime cit. videre licet, contingit, necessario
Matrona, quæ tum sacri illius pignoris cu-
stos fuit, anno dein 453 labente, quo, ut supra
vidimus, idem Præcursoris Domini caput
prope Emesam fuit inventum, octogenaria de-
beat, si tum adhuc in vivis fuit superstes, ex-
stilis major; Matrona autem, S. Bassiani
discipula, qua translationi, quid id, cum ibi
fuisse inventum, in civitatem Emesam fuit
delatum, interfuit, tum adhuc existiterit juve-
nis, uti intelligitur ex eo, quod e jam dictis
ante translationem illam in S. Bassiani mona-
sterio, quod, ut docui, ante annum 450 haud
fuit exstructum, vitam monasticam, virili ha-
bitu assumpto, fuerit amplexa, ac tum, ut
Metaphrastes in ejus Vita etiam tradidit, non
plures quam viginti quinque zelatis annos nu-
merarit. Adhac Matrona, quæ sub Valente ac
Theodosio caput S. Joannis custodiisse per-
hibetur. Cosilai prope Chalcedonem, virginitate
perpetua servata, diem extremum clausit;
Matrona autem, S. Bassiani discipula, Con-
stantinopoli relicta, e quo prolem pepererat,
marito, vita cursum absoluit. Ast sive ob jam
dictam, sive ob aliam quamcumque causam
sit factum, ut verba supra relata, quibus Ma-
cedoniana existitisse Matrona, S. Bassiani di-
scipula, asseritur, Ms. Menologii Sireltiani
apographo fuerint adscripta, Macedonianam
equidem illam existisse, haudquaquam queo
mihi habere persuasum.

14 Ita animo comparatus sum, quod nihil
omnino, e quo vel utcumque Macedonianæ se-
ctæ evadat suspecta, inventire uspiam, re quam-
vis diligentissime discussa, potuerim. Neque
vero, Macedonianæ si fuisse, sese, cum primum
mundo nunlium remiserat, vita monasticæ
præceptis imbuerandam Bassiano, viro imprimis
Catholico, Constantinopoli, ut jam vidimus, tra-
didisset; ne autem, postquam hinc a Bassiano
Emesam, ut pariter vidimus, fuisse profecta,
Macedonianam

hic nonnulla,
ad Bassianum
partim etiam
spectantia

institutum,
sanctissime a-
git, discipulis-
que trecentis
ac hos inter-
S. Matrona.

A Macedonianam factam, suspicemur, obstat post seculus mulieris, pro Sancta a Græcis cultæ, Constantinopolim, per agratis regionibus variis, ad eundem S. Bassianum regressus, aliaque, quæ, maximi etiam tunc fuisse abs illa Sanctum hunc factum, argumento sunt, in supra laudata illius Vita a Simeone Metaphraste narrata. Hæc idcirco simulque, quod non minus, quam quæ Matronæ Emesam Constantinopoli discessum preecessere, ad S. Bassianum partim spectent, compendio, cui mox reliqua, de Sancto nostro dicenda, subjungam, hic exhibeo. Cum Matrona, S. Bassiani discipula, quæ, quemadmodum supra docui, anno 453 capitio S. Joannis Baptista in civitate Emesenam translationi interfuit, unquento inde accepto cœcum illuminasset, Domitianus ejus maritus, rei hujus, quaque uerba citissime vulgatae, fama excitus, novaque inde uxoris, quam ubique requirebat, invenienda spe concepta impulsus Emesam venit; ast illa, hominem adesse subodorata, mox, quo incidenti in manus ejus periculum evadat, Hierosolymam primum, tum in montem Sina, ac dein Berythum, ubi et aliquas discipulas sibi B adjungit, profecta, Constantinopolim tandem Bassiani convenienti desiderio capta divinitusque ad id in somnis excitata revertitur.

*auctio ex Ma-
tronæ per Me-
taphrastem
Vita*

15 Eo appellata Marcellum diaconum, quo suadente, a Bassiano Emesam ad virginum monasterium missa antea fuerat, accersit, reditusque causam abs illo rogata, sese dumtaxat, ut arduum longi itineris laborem, senectute ac mulierum imbecillitate despeta, suscepit, vehementi quodam eos, a quibus primam spiritualis vita institutionem accepit, ac maxime Bassianum convenienti desiderio fuisse adductam, respondet, ac dein, quæ sibi post suum ex urbe Constantinopolitana discessum contigerint, exponit; Marcellus autem, statim singulis Bassiano narratis, abs hoc, ut quietum aliquod et a tumultu alienum non procurat a monasterio habitaculum, ad quod facilis sibi esset accessus, Matronæ quamprimum praesitual, jubetur, cumque id ille, Magistri præcepto mox obtemperans, fecisset, Matrona in apta, quam paraverat, dono quamprimum locatur. Quem in locum (*ipsiusmet Metaphrastæ apud Lipomanum verba sunt*) cum magis venisset Bassianus, eamque esset allocutus et dixisset, quæ opportebat, quin etiam ab ea didicisset de iis, quæ ei obtigerant, et eam impertiisset iis, quibus indigebat, eam rogavit, an sibi opus esset aliquo alio; cum et autem dixisset, alias sorores esse Berythi et eas velle ad ipsam venire et una degere, hoc episcopo Beryti statim litteris significat, et, quas nominatim querebat Matrona, jussit ad eam quamprimum mittere. Ea ergo emissæ et cohabitantes cum Matrona ei sumمام exhibebant obedientiam.

16 Verum Matrona, quæ eximiis, quibus effulgebat, virtutibus notior indies ac non paucis primariae nobilitatis feminis gratior redebatur, haud ita dudum post monasterium, fundo aliisque operinecessariis, sibia Patricii Sporaci uxore, quæ ei sanitatis sibi restituta beneficium referebat acceptum, subministratis, ædificat, ac una cum sororibus, quæ Beryto ad eam venerant, in novas illas edes, prioribus, in quas, jubente Bassiano, introducta primum funeral, relictis, migrat, easdemque deinceps, ex Athanasia, prædivitis feminæ, quæ disciplina ejus sese commiserat, fa-

*preferantur,
sibi adjunctis,
inter annum
451*

17 Ea sedet sententia, quod, cum S. Bassianus, quamdiu post S. Matronæ al se redditum in vivis adhuc mansit superstes, præfatum, quod hæc Constantinopoli tum condidit, monasterium consiliis suis ac curis maxima ex parte, ut appareat, recerit, is haud facile permisurus fuisse videatur, ut alia in hoc, quam quæ a monachis suis servabatur, ac ab ipsam Matrona, cum apud hosce, prusquam Emesam secederet, sub virili habitu latebat, aliquamdiu fuerat servata, vivendi ratio observaretur. Res quidem minime est certa; sed cum nihil, quo certa reddatur, occurrat, ad reliqua modo, quæ in supra hoc transcripta S. Bassiani elogia observanda sunt, progredior ac primo, quamdiu hie, postquam Constantinopolim Matrona esset reversa, in vivis adhuc manserit superstes, seu potius, quandonam circiter, trecentis sibi jam adjunctis, ut supra docui, discipulis, et mortali hac vita ad immortalem migrarit, indago. S. Bassiano templum, ut mox infra e Synacario Sirmondiano, Menœis excusis, Sirletanœque ac Basilianno Menologis ostendam, ab imperatore Marciano fui exterratum; cum autem sic habeat, enimvero hinc, cum certe S. Bassiano, in vivis adhuc existenti, templum Marcianus, qui, uti ex eruditorum consensu jam dixi, anno 457 obiit, haud exstruxerit, fuisse ante annum 458 et vivis sublatum Sanctum nostrum, non inepte concluditur.

18 Reponi quidem potest, S. Matronam, et annum 455 spectatis iis, quæ ex ejus per Metaphrastem Vita supra retulimus, e civitate Beryensi, postquam Emesa capitio S. Joannis translationi anno 453 adhuc juvenis interfuerat, Constantinopolim, Bassiano adhuc vivente, reversam, exstitisse jam tum senem, idque, ut consideranti patescat, verum esse non posse, si S. Bassianus ante annum 458 vita sit functus. Ast, etsi sic habeat, atque adeo obitus S. Bassiani epocha, tam mature signata, cum iis, quæ in S. Matronæ Vita Metaphrastes scribit, nequeat componi, potius tamen supra laudatis ecclesiasticis Græcorum libris, unanimi consensu id, e quo, Bassianum

13 ante

*in compendium
contracta,*

AUCTORE
C. B.

ante dictum annum 458 vere obiisse, consequitur, asseverantibus, quam solo Metaphraste, S. Matronæ verba, quibus hæc, dum Constantinopolim, vivente adhuc Bassiano, reversa, redditus sui causam (num. 14 videsis) Marcellus exponit, sese existisse jam tum senem, prodit, affingente, standum apparet, maxime cum hic scriptor non secus ac Menologii Basilianni auctor, qui, S. Bassiano templum a Marciano fuisse erectum, disertissime, ut mos docebo, affirmat, quatuor amplius seculis a S. Matrona ætate absuerit, nec omnia, que in S. Matrona Vita scribit, e notiis, undeque probatis ac certis (Operis nostri tom. 4 Junii pag. 721, num. 131 videsis) de prompserit. Porro cum hæc sic habeant ac S. Bassianus, qui, Constantinopolis revertente S. Matrona, nondum et jam dicitis obierat, in vivis certe, dum hæc ante capitulo S. Joannis Baptista translationi, anno 453 factæ, interesseret, existiterit adhuc superstes, annum hunc inter et annum 458 ad Superos illum migrasse, sal probabile redditum ex omnibus modo allegatis autumans, de iis, que Sancti obitum secula narrantur, nunc pauca subjungo.

temploque, per
Marcianum
imperatorem,
ut ex iis,

19 S. Bassianum, cum Constantinopolim, Marciano imperatore, venisset, ita virtutibus et miraculis, ut etiam templum, quod hodieque conspicitur, sub ejus nomine imperator extruxerit, effulisse, num. 2 hoc transcriptum e Magnis Græcorum Menæis excusis elogium ac proin et Sirletianum, quod, ut dixi, Menæis ad amussim consonat, Menologium affirmat; etsi autem nec hoc, nec illa, quis imperator sub S. Bassiani nomine templum eastruxerit, diserte ac expresse notent, rem tamen, cum verbis, affirmationem illam proxime pregressis, de solo, qui, uti inter eruditos convenit, anno 457 obiit, Marciano imperatore loquantur, fuisse abs hoc factam, videntur indicare. Nec aliter de Synaxario Sirmondiano, quod, postquam, S. Bassianum sub Marciano, imperatore florisse, sub initium asseruit, nonnullis deinde interpositis, fuisse Sancto, infinitis in Vita et post mortem miraculis claro, templum ab imperatore eastructum, sub finem, non expresso ibidem, hujus nomine, memorie prodit, prouintiandum apparet. Ita autumo, non tantum, quod tam in dicto Synaxario quam in Menæis et Menologio Sirletiano, imperatoris haud alterius, quam Marciani, nomen legatur, verum etiam, ac præcipue quidem, quod Sancti nostri elogium, e Menologio Basiliano num. 3 hoc transcriptum, initio habeat, Bassianus,.... Marciano pio imperatore, Constantinopolis profectus, ob virtutem suam imperatori statim innotuit, qui non modo eum tamquam patrem colebat, sed et edes illius nomine, que ad hunc usque diem existant, aedificavit, hisque verbis, utpote quibus imperator, a Marciano diversus, designari haud queat, fuisse abs hoc ædem, seu potius, ut Græce est, τὸν ρώμην ἐπὶ τῷ ἵδρυσαντι τοῦ, id est, templum sub nomine ejus, Bassiani nempe, eastructum, apertissime significetur, nee sit, cur hic a Menologio Basiliano vel Menæis cum Sirletiano, vel Synaxarium Sirmondianum dissonare merito existimetur.

20 Fuisse quidem in duodecima urbis Constantinopolitanæ regione, nomine Deutero seu secundo, πλησίον τῆς Στύλας Ἀννæ, prope S. Annæ, id est, prope ædem, S. Annæ sacram, quam, ut Procopius, author synchronus, lib. 1 de Aedificiis cap. 3 docet, Justinianus, haud ci-

tius quam seculo sexto imperator, exstruxit, D S. Bassiani templum ab imperatore ædificatum, elogii, e Synaxario Sirmondiano num. 4 hoc transcripti, auctor sub finem affirmat. Verum quid si anticipatione, ut loquuntur, usus id faciat, non quod prope illam ipsam sacram S. Annæ ædem, jam tum, cum illud ædificaretur, exstantem, sed quod prope locum, quo hæc postea fuit eastructa ac ætate sua exstabat, S. Bassiani templum imperator ædificari? Sane, cum ita, ut apparet, non absurdum queat, ita etiam debet is auctor exponi, quod alioquin cum Menologii Basilianni auctore, qui, S. Bassiano fuisse a Marciano templum erectum, luculentissime, ut jam docui, tradit, pugnare foret dicendus, quodque auctores, qui invicem in speciem aduersantur, inter se non collidendi, sed, si fieri possit, conciliandi sint. Nec refert, S. Bassianum, cum senio confectus migrasset ad Dominum, a discipulis suis in ædibus, que ejus nomen præferunt, seu potius, ut Græce est, ἡ τῷ ὅπλῳ Σέρτη τίττον γένος, id est, in præfato suo templo, sepultum fuisse, a Menologio Basiliano affirmari.

E

21 Etsi enim ita hujus auctor, S. Bassianum in illo ipso templo, quod sub hujus Sancti nostri nomine a Marciano erectum, antea narrarat, humatum insinuet, siegue illud S. Bassiano, in vivis adhuc existenti, fuisse a Marciano, quod certo est falsum, eastructum, videatur indicare, haud ita tamen est intelligendus, sed, sufficienti, ut nonnumquam alias, accuratione in scribendo haud adhibita, S. Bassianum in templo, quod sub ejus nomine Marcianus ædificasset, sepultum scripsisse est censendum, non quod Sanctus in hoc ipso templo, jam prius sibi, quam moretur, erecto, sed quod eo loco, quo id postea Marcianus eastruxit, terre fuerit mandatus, aut etiam, quod, cum primum loco alio fuisset depositus, postea inde ad dictum templum, cum id, quod, ut arbitrio, ad monasterium, a Bassiano antea conditum, fuerit adjectum, ad umbilicum jam fuisset adductum, fuerit translatus. At vero, inquiet adhuc fortassis non nemo, si Constantinopoli templum, quod a S. Bassiano nomen habuit, vere a Marciano, anno, ut dictum, 457 e vivis sublato, fuerit eastructum, consecrarium erit, ut Sanctus, utpote qui post annum 453, ut supra dictis colligitur, in vivis adhuc existiterit superstes, jam inde a secundo aut tertio post mortem anno ædem nomini suo sacram fuerit adeptus. Fateor, sic habet; sed quid tum? Id quidem avi nostri, at non seculi v, qua S. Bassianus floruit, moribus spectatis, incredibile appareat. Tunc enim ac diu adhuc post, cum monachi seu alterius cuiuscumque status homines, qui sancte virische credebantur, in vita et post mortem patrarant miracula, statim eis honores, Sanctis deferri soliti, discussionibus multis prævie haud adhibitis, nec juris, que postea sapientissime introductæ fuerunt, formulis premissis, deferebantur.